
POSTMU SEIFASTIGHETEN , EN AN RIK

POSTAL BYGGN AD

Av Sk ans T orsten N ilsson .

II . Fredrik Bloms posthusbyggnad av år 1826. Då och nu.

Inte långt efter att Stockholms nya posthus hade tagits i bruk 1) in-
fordrades ritningarna t ill detsamma av Statsutskottet, i anledning av
en pågående inventering av Kronan tillhöriga hus och lägenheter. Att
denna begäran vållade postverkschef en icke ringa bryderi framgår av
en hans skrivelse i ärendet, ställd till hovkanslern och daterad den
8 maj 1829) , varur följande hämtats: »J ag hade äfven önskat, att
kunna bifoga Planritningarna öfwer det härwarande nyligen ombyggda
Posthuset. I sådant af seende wände jag mig f örst till den wid om-
byggnaden begagnade Archite cten, men erhöll til l swar, det hos honom
endast funnes nägra p rofil- och detail-ritningar; så till Ent repreneuren,
som anmälte, det han wäl ägde de fastställde Ritn ingarne, men omöje-
ligen kunde dem undwara, i anseende till en under hand warande
p rocess med Ofwer-Post-Di rectionen rörande det ombyggda huset och
betalningen derför enligt Cont ractet, sam t sluteligen till Kongl. Ofwer
Intendents-Embetet , med begäran att få låna Copiorna af de utaf
Kongl. Majt. i N åder fastställde plan-ritningarne. Derpå skickades mig
4 st. p lanritningar, men då desse wäl utwisade hurudant Posthuset
kunnat blifwa, men icke hurudant det är, emedan desse p roject-R it-
ningar icke af Kongl. Majt. i N åder gillades, sä blefwo de återsända,
med förnyad anmodan till Kgl. Ofwer Intendents-Embetet att lemna
mig Copiorna af de faststäl lde Ritningarn e, hwilka Copior jag ansåg
ofelbart böra finnas hos et t werk, som äger högsta inseendet öfwer de
Allmänna byggnaderne, men fick förleden gårdag det swar, at t nägre
sädane Copior icke wore hos Ofwer Intendents-Embetet att til lgä. Jag
har t rott mig böra haf wa äran anmäla detta, för att derigenom ådaga-
lägga, det jag icke är wällande til l den längre tids utdrägt, som ägt
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rum med afgifwande af de utaf H err H ofCansleren infordrade up-
gifter. Emedlert id wänder jag mig nu för t redje gången i detta ärende
ti ll Kongl. Ofwer Intendents-Embetet, med begäran, att detsamma willc
fa föranstalta, det meromn äm nde Copior, genom Planritningarnas af-
tecknande hos Entrepreneuren, blifwa att tillgå och t ill mig af-
lemn ade;» . Inom knappt en månad hade denna sista fr amställning
givit till resultat, att ått a stycken planritningar över posthuset kunde
överlämnas t ill hovkanslern. I sin följesk rivelse 3) anmärker överpost-
direktören, att en del avvikelser fr ån ritningarna visat sig nödvändiga
under byggnationens gång. Bl. a. hade bottenvåningens stora farstuga
befunni ts bli allt för mörk därest ri tnin garn a följts och därm ed otjänl ig
för dem, som skulle läsa de där uthängda postkartorn a. Tillfölje av
nödvändigheten att släppa in mera ljus i farstugan mäste en del av de
övriga lokaliteterna disponeras om.

Av hela det ursprungliga ritningsmaterialet rörande Fredrik Bloms
posthusbyggnad finn s endast bevarat en planr itning över botten-
våningen och en över våningen en t rappa upp .4) D en förra utgör enligt
samtida påsk rift en kopia av Bloms originalritning.5) Den senare (bild 5)
bär ingen sådan anteckning, men flera skäl talar för att den är av
samma karaktär som den förra.

Om säledes ritningsmaterialet är tämligen magert och i viss mån
vilseledande finns en pålitl ig och detaljerad beskrivning av det nya
posthuset bevarad, nämligen brandförsäk ringsbesk rivningen.) Innan
den här publiceras mäste ett par anmärkningar göras:

Schulten Bagares gränd i besk rivningen är lika med nuvarande Kåk-
brinken och U ttermarks gränd är nuvarande Yxsmedsgränd.

Väderst recken anges på flera ställen i besk rivningen. För orien-
ter ingens skull kan därför anges, at t fastighetens huvudentre vet ter
mot öster.

I besk rivningen behandlas fastigheten såsom bestående av fyra sär-
skilda hus: H uvudbyggnaden mot Lilla N ygatan, en flygelbyggnad
(»södra flygelbyggnaden ») mot Käkb rinken och en ( n orr a flygel-
byggnaden») mot Yxsmedsgrand samt ett hus mot Munkb rogatan ,
mellan flyglarna.

För att underlätta orienteringen i fastigheten för läsaren publiceras
de äldsta bevarade planritningarn a?) över resp . våningar parallellt med
de i dag aktuella ritningarna (bild 1- 10).
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Brandförsäkringsbeskrivningen , som t illkom mit under år 18298) ,

lyder som följer :
Besk rif ning öfw er K ongl . Post-W erk ets Fasta Egendom under N is

1  & 2 ef ter ny a, m en 137  &  138 ef ter gam la N umm erordningen, i
qw arteret Penelope af N icolai f örsam ling, em ellan Lilla N y gatan och
M unk brogatan sam t Schulten Bagares- och U ttermarks-Gri nderne,
belägen, och hw ilk en Egendom nu är af f öljande besk af f enhet , nem-

ligen :
N o 1.

W id L illa N y gatan, em ellan Schulten Bagares och U tterm ark s-
G ränderne: ett S tenhus af 4 v åningars höjd 46¼ alnar långt v id Lilla
N y gatan, sam t 25 alnar bred t, hv arutanf öre är åt L illa N y gatan en
Portique af slipad K ålmårds-marm or, bestående af 4 Collonner och
4 half -Pilastrar, m ed sina Listw erk och deröf w er Balcon; altsammans
upp tagande 13½ alnars längd och 2 alnars f ramsp rång och hv ilande
på en stenp lan af huggen granit m ed trappsteg och 3 särsk ilda in-
gi ngar till ef terbesk rifne f örstuga; at Gardssidan, jem v äl en T rappa
af p lansten om 3 steg, 4 alnar lång, 1 aln bred . D enna t rappa mot-
svaras nu av dörren mellan N oakshallen och Stora hallen, rum 2 och
rum 5, jämför bilderna 3 och 4. U nder huset, m ed nedgång såv äl f rån
en passage v id stora f örstugan på stentrappa, stängd med jerndörrar,
som och comm unication med K ällare sv alen under södra f ly gel-
by ggnaden N o 2 - jfr bild 1 och 2 äro: En Sw ale med Sidogång och
ett K ällarecontor under trappan i norr härom 2 större och en m ind re
K ällare, alla innanf öre hv arannan beli gne; och i söder om Sv alen 2"
m ind re och 3 större k ällare, af hv ilka sistnäm nde en utgöres af 2"
hv alf k upor, och en är med mur af sk ild i 2 delar ; N edra bott en , inom
1/ alns m urar innefattar: en stor stenlagd f örstuga,  - nuvarande Entre
och N oakshallen, rum 1 och 2 5%/ alnar hög, upp tagande hela husets
bredd , m ed gipstak och f örstärk ningshv alf understöd t af 2" pelare;
till hw ilk en f örstuga är f ran gatan ingang genom 3" under Portiquen
v arande portar äf w ensom utgång åt gården . I söder om Stora f ör-
stugan ära med ingång f rån samma f örstuga: ett åt L illa N y gatan be-
läget rum , egande jemv äl et t f enster åt f örstugan, hv ilk et rum är 55/ s
al ar högt, hv älf d t, med en stark ring och 2 k ry sshv alf, sam t hvit
glaserad k ak elugn; nuv. Kapprum och Raketen, rum 26 och 25 -
härif rån är genom dubbla dörrar a deux battans ingång, till ett åt
Schulten Bagares gränd beläget rum ,  - nuv. Maskinella hjälpmedel,
rum 24 - 53/ s alnar högt, med f ot panel grönglacerad k ak elugn sam t
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1. Källarv än ingen i posthuset v id Lilla N ygatan i Stockholm. Ef ter p lanritning
daterad 1887, utf örd av  / .  S. A bom. O riginal  i  Postmuseum.
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2. Samma v !iningsplan. Efter ritning 20.5. 1954, utförd av L. E. Lallerstedts arki-

tekthy r/i.
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3, Bottenvåningen i posthttset v id Lilla N y gatan i Stockholm . Ef ter »Project till
f örändring af bott env åningen», daterad 1863, utf örd av A lb, Törnqvist. O riginal

i Postmuseum .
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4. Samma v åningsp lan. Ef ter ri tning 20.5. 1954, utf örd av L. E. Lallerstedts ark i-

tek tby rå.
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5. Våningen en t rappa upp i posthuset v id Lilla N y gatan i Stock holm. Ef ter odate-
rat och osignerat original, f örv arat av generalpoststy relsens in tendentsby rå. Sä-

k erligen en ef ter originalritningarna av Fred rik Blom år 1829 utf örd k opia.
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6. Samma v åningsp lan. Ef ter ritning 20.5. 1954, utf örd av L. E. Lallerstedts ark i-
tek tby rå.
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7.  V Jningen tv & t rappor upp i posthuset v id Lilla N y gatan i Stock holm . Ef ter plan-
ritning daterad 1887, utf örd av ] . S . Ä bom . O riginal i Postmuseum .
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8. Sam ma v dningsplan . Ef ter ritning 20.5. 1954, utf örd av L. E. Lallerstedts arki-
tek tby rd.
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9.

Kg.T s au,SETI s I,Sr0CR+OLM.

9. V !lningen t re t rapp or upp i posthuset v id Lilla N y gatan i Stock holm . Ef ter p lan-
ritning daterad 1887, utf örd av J. S. Å berg. O riginal i Postmuseum .
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10. Samma v änin gsplan. Ef ter ritning 20.5. 1954, utf örd av L. E. Lallerstedts arki-
tek tby rä.

31



gip stak , em ellan detta rum och f örstugan är en stenlagd passage,  -
en del av p assagen är bevarad i form av nuv . valvet, rum 23 -  belägen
under den till öf re v äningen gäende trappan, och m ed dörrar d deux
battans åt stora f örstugan; och är f rån denna passage nedgången till
f örbesk rif ne k älla re; v idare i v ester härom : en f rån stora f örstugan
genom dörrar d deux battans tillgänglig hv älf d gång,  - en del av denna
gång utgöres nu av toalett erna, rum 3 och 4 -  55/ s alnar hög m ed
stengolf och v ed lår, sam t derinom ett åt Schulten Bagares-gränd beläget
rum,  - nuv . Frimärksp ressen, rum 22 li k a högt, m ed f otpanel, grön-
glacerad k ak elugn och gipstak , sam t egande säv äl communication med
d e f örr besk rif ne rum men, som och m ed nedre v åningen i södra f ly gel-
by ggnaden N o  2 .  I norr om stora f örstugan äro: 2 rum, bägge hv älfda,
hv araf det y t tre  nuv . Simpan, rum 8 - 5¼ alnar högt, har dörr
f rän stora f örstugan sam t f enster at garden, äf w ensom communication
med ned re v åningen i norra f ly gelby ggnaden N o 3, och är med hv it
glaserad k ak elugn sam t en af p lank ning af bräder f örsid t; det ind re
nuv. Flygpost , rum 9  at Lilla N y gatan belägit, och 5l s alnar högt är
f örsed t m ed hv it-glacerad k ak elugn, sam t har at stora f örstugan 2
f enster; f rån det sistbesk rif na rummet är genom p låtbeslagen dörr ingång
till ett i hörnet af Lilla N y gatan och U ttermark s gränden beläget rum ,
jemv äl hv älf t och 5"ls al ar högt, m ed oljemäla de papperstapeter,
b röstpanel och hv it glacerad k ak elugn; och härinom ett åt U tter-
m ark sgränden beläget hv älfd t A rchiv e-rum , m ed f otpanel;  de två
sistnämnda rummen motsvarar t illsammans nuv . Sjöpost II , rum 10 -
w idare är härstädes österut en del af ett större rum , beläget dels i detta
hus, dels i ned re v åningen af N orra f ly gelby ggnaden N o 3, hv ilk et
rum är dels 5%/ al ; dels 6 al ar högt f örsed t m ed gipstak och stark -
ring sam t 2 hv ita glacerade k ak elugnar hv araf den ena är i huset,
den and ra i f ly geln .  D ett a rum motsvarar nuvarande sjöpost I och
Wi ttau, rum 7 och 6.  T ill f enstren uti alla rum men ära galler och luck or
af ] ern; och till de å ömse sidor af S tora f örstugan belägne rummen
äro utanf öre f enstren p lätbeslagne dörrar. Från Stora f örstugan är
uppgång på sten trappa, stängd med dörrar d deux battans till v åningen
1 trappa upp , som har 1/ al m ur till 14 alnars längd å m id ten af
huset åt N y gatan, men i öf rigt en alns m urar, och m ed 6 al ars höjd
innef attar: en stenlagd f örstuga  söd ra delen av nuv . T rapphallen,
rum 101, jfr bild 5 och 6  med 2 V ed lärar; härv id ära en åt gården
belägen gang, äfw ensom en sidogi ng - nuv . Förråd, rum 102 till
Södra f ly geln N r  2,  lik aledes stenlagde; en Tambour  nor ra delen av
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nuv. Trapphallen, rum 101 - , m ed ingång f rån stora f örstugan och
f enster åt f örstugugången, f otpanel och couleurt glacerad k ak elugn;
åt N y gatan en Salon norra delen av nuv. 2 :dra svenska salen, rum
118 - hv arif rån utgång genom Glasdörrar är åt Ba/eonen, m ed olje-
målade V äj - och Papperstapeter, f enster och bröstpaneler, sam t hv it
glacerad kak elugn f örsedd; i söder derom åt N y gatan: ett f örm ak
södra delen av nyssnämnda rum 118 - med v eluterade tapeter och
oljem älad t golf ; m en i öf rigt lik a cond itionerad t; v idare, at Schultens
gränd , ett f örmak  - nuv. N ordenrummet, rum 117 - med 2 hw it-
glacerade k ak elugnar, i öfri gt lik a det sist besk rif ne; och ägande
comm unication med södra f ly gelby ggnaden N o  2,  i N orr om Salonen
äro: en Sängkammare södra delen av nuv. 1 :sta svenska salen, rum
120 - , lik a conditionerad som de f örre rumm en, m ed A lcov e, hv arvid
ä ena sidan en m indre Garderobe och a den and ra en passage och en
större Garderobe nuv. ent re-rummet, rum 103 - , egande f enster
at f örstugugi ngen hv artill jernluck or, och f örsedd med f otpanel sam t
grönglacerad kak elugn, v idare i hörnet af Lil la N y gatan och U tter-
mark sgränden, ett Cabinette norra delen av nyssnämnda rum 120- ,
och ät sistnämnde gränd ett rum nuv. Receptionsrummet (G :la
Kuriosan), rum 105 - , lik a conditionerade som de ofv anbesk rif ne
rummen och f ran det sistnämnde rummet är ingang till et t rum i

N orra f ly gelby ggnaden N o 3. T ill alla rumm en äro dörrar d deux
battans (N ågra få av de ur sp rungliga dörrarna finns allt jämt i bruk,
så t . ex. dörrarna fr ån förstugupassagen t ill det nyssnämnda kabinettet ,
se bild 11.), f ör de f lesta k ak elugnarne m essings dörrar, och alla tak en
gipsade. Stentrappan till v &ningen 2 trappor upp, som m ed en alns
m urar, och dels 6, dels 6' /s alnars höjd , innefattar en stenlagd f örstuga

södra delen av nuv. Trapphallen, rum 201, jfr bild 7 och 8 - , &t
garden belägen, m ed V edlärar, en T ambour motsvara nde nuv . Vakt-
mästarrummet, rum 220 - , egande et t f enster at L illa N y gatan m ed
målning på mur, och hv itglacerad k ak elugn, i söder derom , &t sam ma
gata, ett Cabinet t nuv. expedit ionsrummet 219 - , m ed hvit glaserad
k ak elugn, och därv id en Gard erobe lustigt nog är det ta ut rymme nu
återigen garderob, rum 221 ; v idare uti hörnet af L illa N y gatan och
Schultens gränd, ett rum nuv, föreståndarens tjänsterum, rum 218 -
m ed dy lik k ak elugn; och åt sistnämnde gränd ett f örmak nuv.
amanuensens och överpostexpeditörens rum, 217 och 216 - m ed 2
hv itglacerade kak elugnar, hv artill messingsdörrar; egande detta f örmak
comm unication m ed Södra f ly gelby ggnaden N o  2;  i N orr om Tam-
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11. Dörrarna mellan Entrerummet och R eceptionsrummet, rum 103 och 105 v i -

ningen en t rappa upp i postm useiby ggnaden. Foto: Y ngv e H ellst röm 1959.
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bouren en Sängk ammare  nuv . Läsrumm et, rum 222  m ed  2
Garderober och hv itglacerad k ak elugn; v idare, med särsk ild ingång
f ran stora f örstugan, 2 at Gardssidan beli gne rum  det ena närmast
motsvarande norra delen av nuv . T rapphallen, rum 201, det andra
motsvarande nuvarande Gamla postkon toret , rum 203, samt toalett -
och hissut rymmen, rum 202 och 204- 206 - ,  med hv itglacerade k ak el-
ugnar v id det ena hv araf äro: en passage m ed af stängd Garderob, och
en y tterligare passage ledande till en åt lilla N y gatan belägen Säng-
k ammare  nuv . Bibliotek , rum 223 - ,  m ed A lcov e och en Garderobe
oljem ålat golf sam t hv itglacerad K ak elugn; i N orr härom uti hörnet
af Lilla N y gatan och U ttermark sgränden är ett Cabinett  nuv .
Biblioteket , rum 224  och v idare åt sam ma gränd et t t örmak  nuv.
A rk iv I , rum 225 - ,  bägge m ed hv itglacerade kak elugnar m ed m essings
dörrar, och oljemälade golf ; i alla rummen äro papperstapeter dels lim-
färgade och dels t ry ck ta, f otpaneler och m it telbandslister utom att de
trenne sednast besk rif ne rumm en ega f enster- och bröstpaneler; öfw er-
allt dörrar a deux battans, sam t gipsade tak ; de N orra rumm en ega
comm unication m ed rummen i N orra f ly gelby ggnaden N o 3.

S ten trappa till w åningen 3 trappor upp (f r bil d 9 och 10),  som har
¼ alns m urar och 4 alnars höjd, sam t inne/ attar: en stenlagd f örstuga,
hv arv id en Gång m ed ett C ontoir; en Tam bour åt gårdssidan söderut
belägen, med w ed lär  se bild 12  och inom cloisons v i gg; hv ar-
innom ett åt Schultens gränd och ett åt L illa N y gatan beläget rum

dessa två rum motsvarar nuv . »U tställningslokal», rum 313, som
används som magasinsut rymme för museet - ,  bägge m ed f otpaneler och
m ittelbandslistor, sam t couleurte glacera de K ak elugnar; m ed särsk ilte
ingin gar f ran stora f örstugan at Lilla N y gatan  2"  rum - det ena av
dessa rum motsvarar nuv . Postfolket, rum 312. D et and ra t illhör, liksom
övriga här ej särskilt kommenterade ut rymm en , portvak tslägenheten i
detta våningsplan ,  hv ari try ck ta tapeter, k listrade på muren; m en i
öf rigt lik a de f örbesk rif ne, och ett K ök m ed liten Spis; w arande dessa
Lägenheter sk illjde f rån f örstugan genom cloison ; åt sam ma gata, m ed
ingi ng f rän f örstugugangen, et t rum m ed K ammarspis, och derinom i
hörnet af Lilla N y gatan och U ttermarks gränden ett dy lik t rum ; v idare
m ed ingang f ran samma f örstugugän g, 2" rum , hv araf det y t t re

södra delen av nuv . inre magasinet , rum 303  är beläget åt gården,
och f örsedd med hv it glaserade kak elugn; det inre  norra delen av
nyssnämnda rum 303 -  ät U tterm arks gränden, med couleurt glacerad
k ak elugn; och sist, m ed ingång f rån stora f örstugan ett åt gårdssidan

35



12. Den sista v edlåren i p ostmuseif astigheten f an s i f örstugan t re t rappor upp . D en
rev s bort i samband m ed en om by ggnad 1954-55. Foto: Y ngv e H ellst röm 1955.

beläget rum motsvaras t ill störr e delen av nuv . yt t re magasinet , rum
302, fotografens rum - , med hv itglacerad kak elugn; alla taken gipsade.
Stentrappan till w inden, som är stängd med jerndörr se bild 13
och har brandbott en sam t 4 af delningar. T ak laget enk elt , med f all åt
alla fy ra sidorna, är täck t med jernpl&tar; ät Lilla N y gatan äro 5, och
i t gardssidan likaledes 5 half runda Dagkappor, beslagne med jern-
p låtar; åt U ttermarks gränden en dito och åt Schultsen gränden 1 dito.

N o 2.
Wid Schulten Bagares gränd och M unkbrogatan, emot v estra sidan af

Sten huset N o 1 och i communication dermed en f ly gelby ggnad af Sten,
31/ 4 al lin g v id Schultens grind , 14' /± alnar bred v id munkbro Gatan,
och 3 waningar hög. H ärunder äro, med nedgang f ran eft erbesk rifna
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13. D örr f r/in f örstugan t re t rapp or upp m ot v indst rap p an i p ostmuseif astigheten .

Sannolik t ä r dörren f ran 1640-talet . Foto: Y ngv e H ellst röm 1955.
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f örstuga på stent rappa, stängd med jernd örr  jf r bild 1 och 2 - , en
hv älf d Sv ale, egande com munication m ed k ällarne N o 1, 3 hv älf de
k ällare, och en Sk rubb under trappan . N edre w äningen  jfr bild 3
och 4 , inom en alns m urar, och 6 alnar höjd innefattar: en stenlagd
f örstuga m ed ingang f rän garden och härutanf öre en huggen sten trappa
- belägen vid den nuvarande montern i rum 5 som redogör för svenska
p ostverkets första sjöpostförbindelser . Bakom montern syns i väggen
spår av det igenmurade dörrhålet -  om 3 steg, 4 aln lång, 1¼ alnar
bred, åt Schulten Bagares gränd ett f rån ned re w äningen i N o 1 till-
gängeligt rum  - nuv . pk-rummet , rum 18 -  m ed f otpanel, hv it gla-
cerad K ak elugn, sam t jerngaller f ör f enstren; ät samma gränd m ed
ingång f rån f örstugan, ett rum  - nuv . Uniformer, rum 17 -  med
oglacerad k ak elugn och jerngaller f ör f enstren ; härstädes är inby ggdt
hv alf v et öf w er nedan nämnde bak ugn; v idare ät samma gri nd , i com-
munication med ny ssbesk rif ne rum och äf w en ingang f rån f örstugan, en
Bagarestuga  nuv. Postkupen, rum 15  m ed spis och Bak ugn, in-
by ggd i ny ssbesk rif ne rum , inmurad jernpanna om 1/ ± tunsas ry md ,
en stärk ning i tak et sam t jerngaller f ör f enstren; åt gårdssidan, m ed
ingång f rån f örstugan, ett rum  - motsvarande nuv . Brevets historia ,
rum 19 -  med f otpanel och grönglacerad k ak elugn, sam t derinom ett
k allrum  - nuv . valvet , rum 20 ;  alla tak en gipsade. Från f örstugan
leder sten trappa till v åningen en trappa upp  jfr bild 5 och 6 - ,
som jem v äl har comm unication med w åningen en trappa upp i Sten
huset N o 1, och inom ¼ alns m urar, sam t 6¼ alnars höjd , innehåller:
en stenlagd f örstuga, i öster hv arom i r en passage; en Sal  nuv . Eu-

V ropa I , rum 116 - ,  tillgänglig såv äl f rån stora f örstugan i huset N o 1,
som f rån ny sbesk rif ne passage, m ed f enster åt så v äl Schultens gränd
som garden, oljem &lade papperstapeter, f enster och bröstpanel, hv it
glacerad K ak elugn, hv ari w arm sk äp och m essings dörrar adeux battans;
hv arinom en sk änk med f enster ät Schult ens gränd ; v idare v id sam ma
gränd, m ed ingång f rån f örstugan, ett rum m ed glacerad kak elugn
skänken, rummet och en del av förstugan motsvarar nuv . Europa II ,
rum 113 - ; sist åt M unk brogatan med ingång f rån f örstugan, ett k ök ,
m ed w ink elspis och stek ugn  nuv . U tomeuropa, rum 111 - ,  sam t här-
inom ett rum med grönglacerad K ak elugn - nuv. Europa II I, rum
112 ;  alle tak en ära gipsade. Från f örstugan leder stentrappa, stängd
m ed dörrar adeux battans till v inden 2 trappor upp  jf r bild 7 och
8 - ,  som m ed l a alns m urar och 6 al ars höjd , innef attar: en stenlagd
f örstuga; närm ast N o 1, och m ed ingång f rån stora f örstugan derstädes,
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äf v ensom utgang at härv arande f örstuga, sam t com munication med
söd ra rummen i N o 1 en Sal nuv. U . P . U ., rum 215 med olje-
målning på mur f otpanel och mit telbandslistor sam t hv itglacerad k ak el-
ugn, härinom ett åt Schultens gränd beläget rum nuv. Moderna
posten I II , rum 214 - , m ed try ck ta tapeter på m ur men i öfr igt lik a
conditionerad t; till desse rum äro dörrar a deux battans; v idare, m ed
särsk ild ingång f rån f örstugan, åt M unk brogatan, et t K ök nuv.
Moderna posten I , rum 211 med w ink elspis och stek ung sam t af p lan-
k ad t Sk af f eri; och här innant öre, et t rum nuv. Moderna posten II ,
rum 213 med grönglaserad K ak elugn; alla tak en gipsade. Stentrappa
stängd m ed jerndörrar till w inden, som har brandbott en . T ak laget
enk elt, med fall at 3" sidor, är täck t med jernplätar; at M unk brogatan,
en dagkappa och åt gården en dito, begge p låtbeslagne; åt gården : ett

w att enrör af jernbleck .

N o 3.
W id U ttermark s-gränden och hörnet af M unk brogatan, em ot w estra

sidan af f örbesk rif e Stenhus N o 1 och i comm unication derm ed en
f ly gelby ggnad af Sten, 3 1 alnar lång v id U tt ermark sgränden, 14¼
alnar bred v id M unk brogatan, och 3 w äningar hög; hw arunder med
nedgäng f rän ef terbesk rif ne f örstuga pa S ten trappa sti ngd med jern-
dörr j fr bild 1 och 2 - , äro: en Sw ale, hv arv id en Sk rubb under
t rappan, sam t en större och en m indre hv älf d k ällare. U tanf öre denna
by ggnad är at gärdssidan: en huggen Stentrappa om 3" steg, 4 al ar
lång, 1½ aln bred . N edre bott en innefattar, inom 1 alns m urar och
6 alnars höjd : en stenlagd f örstuga motsvarar nuv. Städcentralen,
rum 12 - , hw artill ingång f rån Gården, m ed gipsat tak ; åt U tter-
mark s-gränden, w estra delen af det of w an under N o 1 besk rif ne större
rum , hv ars ena K ak elugn är här belägen; w arande detta rum , så w äl
tillgängligt f rån N o 1, på sätt of v an är besk rif w it , som ock f örsed t m ed
en dörr åt härv arande f örstuga; w idare i w ester härom , et t w angshus

motsvarar nuv . Diligensen, rum 13 - , 7¼ alnar högt, m ed porten
åt M unk brogatan, äfw ensom dörr åt norra Stallet i by ggnaden N o 4,

sam t gipsat tak ; och härif rån leder en smal trappgång af träd till öfr e
botten af ef ter besk rif ne by ggnad N o 4 . Fran f örstuga leder sten trappa
till w äningen en trappa upp, hv ilk en w åning  - j fr bild 5 och 6 -
jemv äl har comm unication med w åningen 1 trappa upp i huset N o 1;
och m ed ¼ alnars murar sam t 6 al ars höjd, innefattar: en stenlagd
f örstugugång, belägen åt gården och i f örening m ed f örstugan i N o 1,
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m ed v ed lär; at U tterm ark s gränden inom ett af de of v anbesk rifne rum -
m en i N o 1 ett rum m ed lim f ärgade papperstapeter f enster- och bröst-
paneler, hv itglacerad k ak elugn sam t dörrar d deux battans, härv id en
liten Garderäb, v idare m ed ingång f rån f örstugugången : ett åt samma
gränd beläget rum, m ed målning på m uren, f otpanel och m itt elbands -
listor, sam t hv itglacerad K ak elugn  - de bägge sistnämnda rummen
och större delen av förstugugången motsvarar nuv . U tställningssal I ,
rum 106. Ingången t ill förstugugången fr ån rum 103 finns fort farande
kvar som städsk rubb. N uv . lunchrummet, rum 107, upp tar t rappans
och resten av förstugugängens plat s - ;  i w ester härom : m ed särsk ild
ingang f rän f örstugan,  2"  rum , hv araf det y t tre  nuv. U tställ nings-
sal II I, rum 109 -  beläget åt M unk brogatan det inr e  - nuv . U tställ-
ning ssal I I, rum 108 -  åt U tt ermark s gränden, bägge f örsedde med
lim f ärgade papperstapeter, f otpanel och mit telbandslistor sam t hv ita
glacerade k ak elugnar; alla tak en gipsade. S tentrappa till w äningen 2
trappor upp  - jfr bild 7 och 8 - ,  som jem v äl har comm unication med
den lik a beli gna w äningen i N o 1, och, med ?l alns m urar sam t 6'/,
alnars höjd, innef attar: en sten lagd f örstuga  - t illsammans med t rapp-
ut rymmet motsvarande »allmänhetens avdelning» i nuv . 1900-tals post-
kontoret , rum 208 ;  närmast N o 1 och i comm unication m ed rum men
derstädes sam t jem v äl ingäng f rån ny ssnämnde f örstuga, en Sal  - mot-
svarande nuv . rum 207, å bild 8 betecknat 1850- 1900 men f. n . be-
nämnt Generaldirek tör R oos' minnesrum, samt A rk iv II , rum 226 - ,  be-
lägen såw äl åt U tt ermark s gränden som Gården, f örsedd m ed m ålning,
på mur, f otpanel och m it telbandslister  se bild 14 - ,  hv it glacerad
K ak elugn hv ari w arm sk äp , sam t dörrar adeux battans; i w ester härom :
ett rum  - motsvarar expedi t ionsavdeln ingen i nuv . 1900-tals post-
kontoret , rum 208 ,  egande jemv äl dörrar adeux battans åt f örstugan,
m ed lim färgade pappers tapeter, m en i öf rigt lik a conditionerad t med
Salen; w idare med särsk ild ingäng f ran f örstugan et t at munk brogatan
beläget K ök  - söd ra delen av nuv . D ioramarummet, rum 209 -  med
v ink els pis, jernugn och tork ugn; hw arinom ett åt U ttermark s gränden
beläget rum , m ed f otpanel, m it telbandslistor och grön glacerad K ak el-
ugn sam t ett åt M unk brogatan beläget K allrum  - de två sistnämnda
rummen motsvara r norra delen av nuv . rum 209 - ;  alle tak en äro
gipsade. Fran f örstugan leder sten trappa till v inden, som är stängd
m ed jerndörr och har brandbott en . T ak laget, enk elt med fall åt 3 1"

sidor, är täck t med jernplåtar; åt munk brogatan är en Dagk appa och åt
gärdssidan en dito p l&tbeslagne, at gardssidan et t v anrör af jernbläck .
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14. Panel i nuvarande A rk iv Il , rum  226,  tv å t rappor upp i postm useif astigheten.
Foto: Y ngv e H ellst röm 1959.

N o 4.

W id M unk brogatan, em ellan fly gelby ggnaderne N o 2 och N o 3, en
S tenby ggnad  j f r bil d 3 och 49) - 18 alnar lång 16¼ aln bred och
2 bottnar hög; innef attande: nederst ¼ alns murar och 8 alnars höjd
en ink örsportgång, belagd m ed gatsten, under gipsad t tak ; i söder om
portgången, ett Stall f ör 3 hästar och ett derif rån afp lank ad t S tall f ör
2 hästar, w arande öfv er dessa lägenheter, som äro pa höjden af delade,
en m ind re sk ulle 4 alnar hög, med gipstak ; at gärdssidan 2" af p lank ade
Latriner; i norr om portgången: ett stall f ör 4 hästar, m ed gipstak , och
ägande communication m ed ofw anbesk rif ne v angshus i f ly gelby ggnaden
N o 3; i Oster härom , ät garden, lik a ledes 2" afp lank ade Lat riner.
Ö f re botten j fr bild 5 och 6 - ,  som är tillgängelig m edelst den f rån
v angshuset i N o 2 gående träd trappa, innef attar en H öv ind  - nuv.
Filmsalen, rum 110 - , inom ¼ alns murar, hv ilk a ega 6 al ars höjd
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at Munkbrogatan, men 4'/2 al ars höjd at garden, med brädgolf och
bjelk tak , samt en glugg åt gatan, och en dito åt gården, bägge stängda
med trädluck or. Tak laget, enkelt, täck t med jernplåtar .

Ingen v idare A by ggnad.
Förbesk rifne Egendom, som är å f ri och egen grund belägen, och

enligt Stads-Ingenieurens här hos bif ogade 2 Disignationer, nemligen
af den 3 f ebruari 1797 öf v er Tomten med gamla N o 138, och den 15
augusti 1792 öf v er Tom ten med gamla N o 137, innehåller arialiter, den
f örstnämnda Tom ten 1.671 ¼ och den sistnämnda tom ten 917, eller
tillsammans 2588 %/ quad rat al ar, uppgif wes nu till det &r 1797 f ör
gam la N o 138 med 180.000: och år 1764 f ör gam la N o 137 med
40.000: Daler K opparmy nt faststälda A ssurance v ärde af tillsammans
Daler K opparmy nt 220.000: som gör R B: 12.222:10' 8 .I. Banco.
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